Et dans Isaïe, entre autres éclairs qui vont à travers la nuit des temps illuminer la figure de Jésus-Christ, et le faire prophétiquement apparaître comme devant être lui-même la grande lumière des nations, nous voyons ce trait : — « C'est pourquoi il viendra un jour auquel mon
« peuple connaîtra la grandeur de mon nom, parce qu'a-
« lors je dirai : MOI QUI PARLAIS AUTREFOIS, ME VOICI PRÉ-
« SENT : *Qui loquebar, ecce adsum*²; » c'est-à-dire, Moi qui parlais au dedans par la conscience et la raison, et au dehors par l'inspiration de mes Écritures, moi la *Vérité*, moi le *Verbe*, je ne parlerai pas seulement, mais je me

1. *Medrasch-Thauhhuma*, sect. *Noah*, fol. 5, col. 1^{re}. Voir la 2^e *Lettre du savant bibliothécaire de la Propagande*, chap. II, sect. II, p. 121. — Voir aussi *Lettres sur Jésus-Christ*, par Rossignol, p. 320.

2. Isaïe, chap. LII, v. 6.

ferai voir, et je dirai : MOI QUI PARLAIS AUTREFOIS, ME VOICI PRÉSENT.

Et c'est la même idée qui se fait jour encore dans ce passage de Baruch : — « Qui est monté au ciel pour y aller prendre *la Sagesse*, ou qui l'a fait descendre du haut des nues?... » Celui qui sait tout la connaît... C'est lui qui est notre Dieu ; c'est lui qui a trouvé toutes les voies de *la vraie Science*, et qui l'a donnée à Jacob son serviteur. APRÈS CELA IL A ÉTÉ VU SUR TERRE, ET IL A CONVERSÉ AVEC LES HOMMES... — *Post hæc in terris VISUS EST, et cum hominibus conversatus est* ¹. »

Réalisant cette parole, le Verbe de Dieu paraît parmi les hommes, et, déclinant ses titres, il dit à la terre : — JE SUIS LA VÉRITÉ ET LA VIE ; — JE SUIS LA LUMIÈRE DU MONDE ; — JE SUIS LE CHRIST, FILS DU DIEU VIVANT ; — JE SUIS LA VOIE QUI CONDUIT AU PÈRE, ET NUL NE PEUT VENIR AU PÈRE QUE PAR MOI. — ABRAHAM A VU MON JOUR ; CAR, EN VÉRITÉ, EN VÉRITÉ, JE VOUS LE DIS, JE SUIS AVANT QU'ABRAHAM FUT AU MONDE ².

Aussi saint Jean, après avoir donné de Jésus-Christ, sous le nom de *Verbe*, cette sublime définition qui nous le fait apparaître comme la Raison universelle qui *éclaire tout homme venant en ce monde*, termine-t-il en disant : ET LE VERBE A ÉTÉ FAIT CHAIR, ET IL A HABITÉ PARMI NOUS ; ET NOUS AVONS VU SA GLOIRE, QUI EST LA GLOIRE DU FÛLS UNIQUE DU PÈRE, QUI EST PLEIN DE GRACE ET DE VÉRITÉ.

Et enfin le même disciple, *celui que Jésus aimait*, qui plus que tout autre avait été admis aux intimes communications du Verbe, et qui, en reposant la tête sur la poitrine de ce divin Maître, avait fait tout à la fois, si j'ose

1. Baruch, chap. III, v. 29-38.